There is a difference between Origen the preacher and Justin (or Tertullian) the polemicist. Of course, Origen takes shots at his religious adversaries and competitors, the Jews. However, unlike in the *Dialogue with Trypho* or *Adversus Iudaeos*, this is not the main purpose of his *Homilies on Joshua*. Instead, Origen's main focus is on his congregants, the people who will be hearing his sermons and, hopefully, adjusting their lives accordingly.

#### SECOND CIRCUMCISION

Considering the focus in earlier examples of the Joshua-Jesus typology on the second circumcision, it is not surprising that Origen ends his first homily with attention to this passage. The point comes up again in other homilies, and is made most starkly in the fifth homily (5.5).

<sup>5</sup> *Post haec iubetur filius Nave "facere cultros ex petra et sedens<sup>550</sup> circumcidere filios Istrabel secundo."*

*Velim ego in hoc loco percontari a Iudaeis, quomodo potest quis secundo circumcidi circumcissione carnali. Semel enim circumcisis quis ultra non habet, quod secundo possit auferri. A nobis vero, quibus dicitur*

<sup>5</sup> After this (=the crossing of the Jordan), the son of Nun is commanded "to make knives from stone and, sitting down, circumcise the sons of Israel a second time" (Josh 5:2).

I may wish, in this place, to inquire of the Jews, in what way it would be possible for anyone to be circumcised with a circumcision of the flesh a second time.

---

<sup>550</sup> This strange part of the command clearly comes from the LXX's text: "καθίστασ". This text, in turn seems to assume a Hebrew original of שׁב (sit) as opposed to the MT's שׁוּב (return).

*quia "lex spiritualis est", vide quam digne et convenienter ista solventur.*

*Dicimus enim quia ille, qui in lege eruditus est et per Moysen edoctus, abiecit idolatriae errors, simulacrorum superstitionem cultumque deposuit. Haec est circumcisio prima per legem. Si vero is veniat a lege et prophetis ad evangelicam fidem, tunc accipit etiam secundam circumcisionem per "petram, qui est Christus," et completur hoc, quod dixit Dominus ad Iesum: "Hodie abstuli opprobrium Aegypti a filiis Istrabel."*

*Sicut autem dixit Apostolus: "bibebant autem de spiritali sequenti petra; petra vero erat Christus," ita etiam nos in hoc loco competenter possumus dicere: circumcise sunt autem "de spiritali sequenti petra; petra vero erat Christus." Nisi enim quis fuerit per evangelium secunda circumcisione pergatus, non potest opprobrium Aegypti, id est illecebras corporalium deponere vitiorum.*